formale idearum>]. *nisi quia esse formale ideæ circuli non nisi per alium cogitandi modum tanquam causam proximam et ille iterum per alium et sic in infinitum, potest percipi*, si ce n'est parce que l'être formel de l'idée du cercle ne peut se percevoir que par un autre mode du penser comme cause la plus proche et celui-ci de nouveau par un autre et ainsi de suite à l'infini. *deinde causam etiam videre cur nostri corporis non nisi admodum confusam habeamus cognitionem et alia plura quæ in sequentibus ex his deducam*, ensuite [nous pouvons] aussi voir la raison pour laquelle nous n'avons de notre corps qu'une connaissance tout à fait confuse et plusieurs autres choses que je déduirai à partir de là dans les <propositions> suivantes. *nam cum suppono corpus exempli gratia A quiescere nec ad alia corpora mota attendo, nihil de corpore A dicere potero nisi quod quiescat*, car quand je suppose qu'un corps par exemple A est au repos et que je ne prête pas attention aux autres corps en mouvement, je ne pourrai rien dire du corps A si ce n'est qu'il est au repos. *illa enim essentiam corporis ipsius Petri directe explicat nec existentiam involvit nisi quamdiu Petrus existit*, cette [idée]-là en effet explique directement l'essence du corps de Pierre lui-même et n'enveloppe d'existence qu'aussi longtemps que Pierre existe. *qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem nec aliquid commune nisi quod ejusdem hominis corpus ab his duobus affectum sæpe fuit hoc est quod ipse homo sæpe vocem pomum audivit dum ipsum fructum videret*, lequel n'a aucune ressemblance avec ce son articulé ni rien de commun si ce n'est que le corps de ce même humain a souvent été affecté par ces deux choses c'est-à-dire que <cet> humain lui-même a souvent entendu le mot pomum pendant qu'il voyait le fruit lui-même. *mens humana ipsum humanum corpus non cognoscit nec ipsum existere scit nisi per ideas affectionum quibus corpus afficitur*, l'esprit humain ne connaît le corps humain lui-même et ne sait qu'il existe que par les idées des affections dont le corps est affecté. *mens se ipsam non cognoscit nisi quatenus corporis affectionum ideas percipit*, l'esprit ne se connaît lui-même qu'en tant qu'il perçoit les idées des affections du corps. *partes corpus humanum componentes ad essentiam ipsius corporis non pertinent nisi quatenus motus suos certa quadam ratione invicem communicant et non quatenus ut individua absque relatione ad humanum corpus considerari possunt*, les parties composant le corps humain n'appartiennent à l'essence du corps lui-même qu'en tant qu'elles se communiquent réciproquement leurs

mouvements sous un certain rapport précis et non pas en tant qu'on peut les considérer comme des individus sans relation au corps humain. *illa quæ omnibus communia quæque æque in parte ac in toto sunt, non possunt concipi nisi adæquate*, les choses qui sont communes à tout et sont autant dans la partie que dans le tout ne peuvent se concevoir qu'adéquatement. *ex quibus etiam apparet quid homo qui veras habet ideas, homini qui non nisi falsas habet, intersit*, d'où il appert aussi en quoi diffère l'humain qui a des idées vraies de l'humain qui n'en a que des fausses. *deinde inter appetitum et cupiditatem nulla est differentia nisi quod cupiditas ad homines plerumque referatur quatenus sui appetitus sunt conscii et propterea sic definiri potest nempe cupiditas est appetitus cum ejusdem conscientia*, ensuite il n'est aucune différence entre appétit et désir si ce n'est que le désir se rapporterait le plus souvent aux humains en tant qu'ils ont conscience de leur appétit et c'est pour cela qu'on peut <le> définir ainsi à savoir que le désir est l'appétit avec la conscience de <ce> même <appétit>. ¶ peut parfois se traduire par "sans". *exempli gratia si quis videt se nimis gloriam sectari, de ejus recto usu cogitet et in quem finem sectanda sit et quibus mediis acquiri possit sed non de ipsius abusu et vanitate et hominum inconstantia vel aliis hujusmodi de quibus nemo nisi ex animi ægritudine cogitat*, par exemple si l'on voit qu'on recherche trop la gloire, qu'on pense à son usage correct et à quelle fin elle doit être poursuivie et par quels moyens on peut l'acquérir mais non à son abus ni à <sa> vanité ni à l'inconséquence des humains ni à d'autres choses de ce genre auxquelles personne ne pense sans chagrin de l'esprit [littéralement, si ce n'est à partir d'un chagrin de l'esprit]. *res quæcunque singularis cujus natura a nostra prorsus est diversa, nostram agendi potentiam nec juvare nec coercere potest et absolute res nulla potest nobis bona aut mala esse nisi commune aliquid nobiscum habeat*, toute chose singulière dont la nature est tout à fait différente de la nôtre, ne peut ni aider ni contrarier notre puissance d'agir et dans l'absolu aucune chose ne peut nous être bonne ni mauvaise sans avoir quelque chose de commun avec nous. *at dicent ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, fieri non posse ut causæ ædificiorum, picturarum rerumque hujusmodi quæ sola humana arte fiunt, possint deduci nec corpus humanum nisi a mente determinaretur ducereturque, pote esset ad templum aliquod ædificandum*, mais ils diront qu'il ne peut pas se faire que les causes des édifices, des peintures et des choses de ce genre qui ne se font que par

l'art humain, puissent se déduire à partir des seules lois de la nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et qu'il ne peut pas se faire [non plus] que> le corps humain soit capable de construire un temple sans être déterminé et conduit par l'esprit [*nec <feri posse ut>*]. ¶ peut parfois se rendre par une relative avec négation (qui ne... pas). *vulgus varius et inconstans atque adeo nisi conservetur fama, cito abolescit*, car le vulgaire est changeant et inconstant et par suite une réputation qui ne se maintient pas dépérit vite [littéralement, si elle n'est pas conservée].

nitatur : subjonctif présent de *nitor*. *unde fit ut qui vulgi opinione gloriatur, quotidiana cura anxius nitatur, faciat, experiatur ut famam conservet*, d'où vient que celui qui tire vanité de l'opinion du vulgaire, tourmenté <qu'il est> par une inquiétude quotidienne, se donne de la peine, s'excite, fait tout pour conserver sa réputation.

nitetur : futur de *nitor*. *qui itaque suos affectus et appetitus ex solo libertatis amore moderari studet, is quantum potest nitetur virtutes earumque causas noscere et animum gaudio quod ex earum vera cognitione oritur, implere*, c'est pourquoi celui qui ne cherche à maîtriser ses affects et ses appétits qu'à partir de l'amour de la liberté fera autant que possible des efforts pour connaître les vertus et leurs causes et pour combler <son> esprit du contentement qui naît de leur vraie connaissance.

nititur : présent de *nitor*. *hoc postulatum seu axioma nititur postulato primo et lemmatibus quinto et septimo, quæ vide post propositionem tertiam decimam partis secundæ*, ce postulat ou axiome repose sur le premier postulat et lemmes 5 et 7, donc vois-les après la proposition 13 de la deuxième partie. *nam natura humana in se considerata contra eosdem quantum potest nititur et ideo qui maxime creduntur abjecti et humiles esse, maxime plerumque ambitiosi et invidi sunt*, car la nature humaine considérée en elle-même fait autant que possible des efforts contre eux et c'est pour cette raison que ceux dont on croit qu'ils sont au plus haut point bas et soumis sont le plus souvent au plus haut point ambitieux et envieux [*contra eosdem <affectus>*].

nitor, eris, niti, nisus/nixus sum : reposer sur. ¶ faire des efforts, se donner de la peine.

nobis : datif et ablatif de *nos*. *ea nunquam nec ut necessaria nec ut impossibilis videri nobis potest*, celle-ci ne peut jamais nous apparaître ni comme nécessaire ni comme impossible. *nulla sana ratio persuadere nobis potest ut credamus quod Deus noluerit omnia quæ in suo intellectu sunt, creare*, aucune saine raison ne peut nous

persuader de croire que Dieu n'a pas voulu créer toutes les choses qui sont dans son intellect. *cum ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus repræsentantur, eas facile imaginari possimus*, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer quand elles se représentent à nous par les sens. *tam nobis impossibile est concipere Deum non agere quam Deum non esse*, il nous est tout autant impossible de concevoir que Dieu n'agit pas que <de concevoir que> Dieu n'est pas. *revocandum nobis in memoriam est id quod supra ostendimus*, nous devons nous remettre en mémoire ce que nous avons montré plus haut. ¶ *in nobis*, en nous. *omnis idea quæ in nobis est absoluta sive adæquata et perfecta, vera est*, toute idée qui en nous est absolue c'est-à-dire adéquate et parfaite est vraie. *idea vera in nobis est illa quæ in Deo quatenus per naturam mentis humanæ explicatur, est adæquata*, une idée vraie en nous est celle qui est adéquate en Dieu en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain. ¶ *a nobis*, par nous, de nous. *quantitas duobus modis a nobis concipitur*, la quantité est conçue par nous de deux manières <différentes>. *Deo aliam libertatem assueti sunt tribuere, longe diversam ab illa quæ a nobis tradita est*, ils ont l'habitude d'attribuer à Dieu une liberté autre, très différente de celle qui a été présentée par nous. *sic cum solem intuemur, eum ducentos circiter pedes a nobis distare imaginamur*, ainsi quand nous regardons le soleil, nous imaginons qu'il est éloigné de nous d'environ deux cents pieds. ¶ *de nobis*, à notre sujet, de nous [littéralement, au sujet de nous]. *id omne de nobis deque re amata affirmare conamur quod nos vel rem amatam lætitia afficere imaginamur et contra id omne negare quod nos vel rem amatam tristitia afficere imaginamur*, nous nous efforçons d'affirmer à notre sujet et au sujet de la chose aimée tout ce que nous imaginons nous <affecter> ou affecter la chose aimée de joie et au contraire <nous nous efforçons> de nier tout ce que nous imaginons nous <affecter> ou affecter la chose aimée de tristesse. *si videmus aliquem de nobis plus justo præ amore sentire, facile gloriabimur sive lætitia afficiemur*, si nous voyons que quelqu'un fait de nous par amour plus de cas qu'il n'est juste, nous nous <en> ferons facilement gloire c'est-à-dire que nous serons affectés de joie.

nobiscum : avec nous (*nobis* et *cum*). *res quæcunque singularis cujus natura a nostra prorsus est diversa, nostram agendi potentiam nec juvare nec coercere potest et absolute res nulla potest nobis bona aut mala esse nisi commune aliquid nobiscum habeat*, toute chose

singulière dont la nature est tout à fait différente de la nôtre, ne peut ni aider ni contrarier notre puissance d'agir et dans l'absolu aucune chose ne peut nous être bonne ni mauvaise sans avoir quelque chose de commun avec nous. *nec tamen nego bruta sentire sed nego quod propterea non liceat nostræ utilitati consulere et iisdem ad libitum uti eademque tractare prout nobis magis convenit quandoquidem nobiscum natura non conveniunt et eorum affectus ab affectibus humanis sunt natura diversi*, et je ne nie pas cependant que les bêtes aient des sensations mais je nie que pour cette raison il ne <nous> soit pas possible de veiller à notre utilité et de les utiliser à <notre> fantaisie et de les employer de la manière qui nous convient le mieux dans la mesure où elles ne conviennent pas en nature avec nous et <que> leurs affects sont différents par nature des affects humains.

noctes : nominatif et accusatif pluriels de *nox*. *nec minus insanire creduntur qui amore ardent quique noctes atque dies solam amasiam vel meretricem somniant quia risum movere solent*, et l'on ne croit pas que ceux qui brûlent d'amour et qui ne rêvent nuit et jour que d'une amante ou d'une courtisane soient moins fous parce que d'ordinaire ils font rire [littéralement, les nuits et les jours].

nolendi : génitif du gérondif de *nolo*. *mens certus et determinatus modus cogitandi est adeoque suarum actionum non potest esse causa libera sive absolutam facultatem volendi et nolendi habere non potest sed ad hoc vel illud volendum determinari debet a causa quæ etiam ab alia determinata est et hæc iterum ab alia etc.*, l'esprit est un mode du penser précis et déterminé et par suite ne peut pas être cause libre de ses actions c'est-à-dire qu'il ne peut pas avoir l'absolue faculté de vouloir et de ne pas vouloir mais il doit être déterminé à vouloir ceci ou cela par une cause qui, elle aussi, a été déterminée par une autre et celle-ci de nouveau par une autre etc. *in mente nulla datur absoluta facultas volendi et nolendi sed tantum singulares volitiones nempe hæc et illa affirmatio et hæc et illa negatio*, dans l'esprit il n'y a aucune faculté absolue de vouloir et de ne pas vouloir mais seulement des volitions singulières à savoir telle et telle affirmation et telle et telle négation.

noluit : subjonctif présent de *nolo*. *cæterum hic affectus quo homo ita disponitur ut id quod vult noluit vel ut id quod non vult velit, timor vocatur*, d'ailleurs cet affect par lequel un humain est ainsi disposé à ne pas vouloir ce qu'il veut ou vouloir ce qu'il ne veut pas s'appelle peur. ¶ *velit noluit*, qu'il le veuille ou non, bon gré mal gré. *ille enim velit noluit ea quæ maxime ignorat*,

agit, celui-là [l'humain qui n'est conduit que par l'affect] en effet, qu'il le veuille ou non, fait ce dont il n'a aucune connaissance [littéralement, fait ce qu'il ignore au plus haut degré].

nolo, non vis, nolui, nolle : ne pas vouloir. *sed nolo de eadem re toties sermonem instituere*, mais je ne veux pas aussi souvent entreprendre de discussion sur le même sujet.

noluerit : subjonctif parfait de *nolo*. *nulla sana ratio persuadere nobis potest ut credamus quod Deus noluerit omnia quæ in suo intellectu sunt, creare*, aucune saine raison ne peut nous persuader de croire que Dieu n'a pas voulu créer toutes les choses qui sont dans son intellect.

nolui : je n'ai pas voulu (parfait de *nolo*). *nolui loqui nisi de re nobis quam clarissime percepta*, je n'ai voulu parler que d'une chose perçue par nous on ne peut plus clairement. *nam sive homo sui appetitus sit conscius sive non sit, manet tamen appetitus unus idemque atque adeo ne tautologiam committere viderer, cupiditatem per appetitum explicare nolui*, car que l'humain soit ou non conscient de son appétit, l'appétit cependant reste un et même et par suite pour ne pas avoir l'air de faire une tautologie, je n'ai pas voulu expliquer le désir par l'appétit [littéralement, que l'humain soit conscient de son appétit ou qu'il ne <le> soit pas].

nomen, inis, n : nom. *nec in ulla re præterquam in nomine convenire possent*, et ne pourraient convenir qu'en nom. *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco*, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces> mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination. *dico potius conceptum quam perceptionem quia perceptionis nomen indicare videtur mentem ab objecto pati*, je dis concept plutôt que perception parce que le nom de perception semble indiquer que l'esprit pâtit d'un objet. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insinuantur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatae, desideratae etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc. *atque hoc nomine hominis exprimit hocque de infinitis singularibus prædicat*, et <c'est> cela <que> [l'esprit] exprime par le nom d'humain et cela qu'il prédique de l'infinité des singuliers. *quod autem homines non æque claram Dei ac notionum communium habeant cognitionem, inde fit quod Deum imaginari nequeant ut corpora et quod nomen "Deus"*

junxerunt imaginibus rerum quas videre solent, mais quant au fait que les humains n'ont pas de Dieu une connaissance aussi claire que des notions communes, de là vient qu'ils ne peuvent imaginer Dieu comme <ils imaginent> les corps et qu'ils ont joint le nom de "Dieu" aux images des choses qu'ils ont l'habitude de voir. *et profecto plerique errores in hoc solo consistunt quod scilicet nomina rebus non recte applicamus*, et assurément la plupart des erreurs ne consistent qu'en ceci à savoir que nous n'appliquons pas correctement les noms aux choses.

non : ne... pas. *at corpus non terminatur cogitatione*, mais un corps ne se borne pas par une pensée. *id cujus conceptus non indiget conceptu alterius rei a quo formari debeat*, ce dont le concept n'a pas besoin du concept d'autre chose à partir duquel il doit se former. *talis existentia per durationem explicari non potest*, une telle existence ne peut pas s'expliquer par le temps. *id quod per aliud non potest concipi, per se concipi debet*, ce qui ne peut pas se concevoir par autre chose <que soi-même> doit se concevoir par soi. *posse non existere impotentia est*, pouvoir ne pas exister est impuissance. ¶ *non, quicquid ut non existens potest concipi*, tout ce qui peut se concevoir comme non existant. *modificationum non existentium veras ideas possumus habere*, nous pouvons avoir des idées vraies de modifications non existantes. ¶ *vel non*, ou bien non. *vel naturam substantiæ retinebunt vel non*, ou bien elles retiendront la nature de la substance ou bien non. ¶ *at non*, mais non pas. *at non finita*, mais non pas finie. *at non certum aliquem triangulorum numerum*, mais non pas un certain nombre de triangles. *at non quatenus est res absolute cogitans*, mais non pas en tant qu'il est chose pensante dans l'absolu. ¶ (avec *nisi*) ne... que. *id cujus natura non potest concipi nisi existens*, ce dont la nature ne peut se concevoir qu'existante. *substantia unius attributi non nisi unica existit*, il n'existe qu'une seule substance pour un attribut. *substantiarum veritas extra intellectum non est nisi in se ipsis*, la vérité des substances hors de l'intellect n'est qu'en elles-mêmes. *si itaque id quod jam existit non nisi entia finita sunt*, si donc ce qui existe maintenant ne sont que des étants finis. *quæ non nisi infinita, non nisi unica et non nisi indivisibilis potest concipi*, laquelle ne peut se concevoir qu'infinie, qu'unique, qu'indivisible. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insinuantur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatae, desideratae etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne

par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc. *deinde causam etiam videre cur nostri corporis non nisi admodum confusam habeamus cognitionem et alia plura quæ in sequentibus ex his deducam*, ensuite [nous pouvons] aussi voir la raison pour laquelle nous n'avons de notre corps qu'une connaissance tout à fait confuse et plusieurs autres choses que je déduirai à partir de là dans les <propositions> suivantes. *illa quæ omnibus communia quæque æque in parte ac in toto sunt, non possunt concipi nisi adæquate*, les choses qui sont communes à tout et sont autant dans la partie que dans le tout ne peuvent se concevoir qu'adéquatement. *ex quibus etiam apparet quid homo qui veras habet ideas, homini qui non nisi falsas habet, intersit*, d'où il appert aussi en quoi diffère l'humain qui a des idées vraies de l'humain qui n'en a que des fausses. ¶ *non tantum... sed (etiam)*, non seulement... mais (aussi). *hinc sequitur Deum non tantum esse causam ut res incipiant existere sed etiam ut in existendo perseverent*, de là il suit que Dieu n'est pas seulement cause que les choses commencent d'exister mais aussi qu'elles persèverent dans l'exister. *Deus non tantum est causa efficiens rerum existentiae sed etiam essentiae*, Dieu n'est pas seulement cause efficiente de l'existence mais aussi de l'essence des choses. *horum modorum Deus non tantum est causa quatenus simpliciter existunt sed etiam quatenus ad aliquid operandum determinati considerantur*, Dieu n'est pas seulement cause de ces modes en tant qu'ils existent isolément mais aussi en tant qu'on les considère comme déterminés à opérer quelque chose. *neque etiam dubito quin tandem talem libertatem non tantum ut nugatoriam sed ut magnum scientiæ obstaculum plane rejiciant*, je ne doute pas non plus qu'ils finissent par rejeter complètement une telle liberté non seulement comme sans valeur mais comme un grand obstacle à la science. *possem hic etiam ostendere potentiam illam quam vulgus Deo affingit, non tantum humanam esse sed etiam impotentiam involvere*, je pourrais également montrer ici que cette puissance que le vulgaire attribue faussement à Dieu non seulement est humaine mais aussi enveloppe impuissance. *hoc est Deus non tantum est causa rerum secundum fieri ut aiunt sed etiam secundum esse*, c'est-à-dire que Dieu n'est pas seulement cause des choses selon le devenir comme ils disent mais aussi selon l'être. ¶ *non solum... sed etiam*, non seulement... mais aussi. *qui enim imaginatur mulierem quam amat alteri sese prostituere, non solum ex eo quod ipsius appetitus*

coercetur, contristabitur sed etiam quia rei amatae imaginem pudendis et excrementis alterius jungere cogitur, eandem aversatur, celui qui en effet imagine la femme qu'il aime se prostituer à un autre non seulement sera triste de ce que son appétit est contrarié mais aussi du fait qu'il est forcé de joindre l'image de la chose aimée aux parties honteuses et aux excréments de l'autre, il la repousse. ¶ *non... sed,* non pas... mais. *reducendo non ad impossibile sed ad ignorantiam,* en réduisant non pas à l'impossible mais à l'ignorance. *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco,* et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces> mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination. *idea rei singularis actu existentis Deum pro causa habet non quatenus infinitus est sed quatenus alia rei singularis actu existentis idea affectus consideratur cujus etiam Deus est causa quatenus alia tertia affectus est et sic in infinitum,* l'idée d'une chose singulière existant en acte a Dieu pour cause non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière existant en acte dont Dieu est aussi cause en tant qu'il est affecté d'une autre troisième et ainsi de suite à l'infini. *nihil aliud dicimus quam quod Deus non quatenus infinitus est sed quatenus per naturam humanæ mentis explicatur sive quatenus humanæ mentis essentiam constituit, hanc vel illam habet ideam,* nous ne disons rien d'autre sinon que Dieu non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain, a telle ou telle idée. *de natura rationis non est res ut contingentes sed ut necessarias contemplari,* il est de la nature de la raison de contempler les choses non pas comme contingentes mais comme nécessaires. ¶ *non autem,* et non pas. *dico absolute infinitum, non autem in suo genere,* je dis infini dans l'absolu et non pas en son genre. *non autem propterea quod,* et non pas pour la raison que. *earum existentia ex sola perfectione causæ externæ, non autem suæ oritur,* leur existence naît de la seule perfection de la cause extérieure et non pas de la leur <propre>. *unde ejus partes modaliter tantum distinguuntur, non autem realiter,* d'où ses parties ne se distinguent que modalement et non pas réellement. *nam alterutrum tantum, non autem ambos simul tempore vespertino vidisse supponitur,* car on suppose qu'il n'a vu le soir que l'un des deux et non les deux à la fois. ¶ *non vero,* et non (pas).

sequitur Deum causam esse per se, non vero per accidens, il suit que Dieu est cause par soi et non pas par accident. *homo est causa existentiae, non vero essentiae alterius hominis,* un humain est cause de l'existence et non pas de l'essence d'un autre humain. *Deus est omnium rerum causa immanens, non vero transiens,* Dieu est de toutes les choses cause immanente et non transitoire. *nam per certitudinem quid positivum intelligimus, non vero dubitationis privationem,* car par certitude nous entendons quelque chose de positif et non pas une privation de doute. ¶ (avec *nec*) ni... ni. *cur non plura nec pauciora existunt,* pourquoi il n'en existe ni plus ni moins. *cur non plures nec pauciores quam viginti existant,* pourquoi il n'en existe ni plus ni moins que vingt. ¶ *non adeo,* pas si. *res ad existendum non adeo faciles,* des choses pas si faciles à faire exister. ¶ *non minus,* pas moins. *et profecto non minus absurdum est ponere quod,* et assurément il n'est pas moins absurde de poser que. ¶ *et non,* et non pas. *esse formale idearum Deum quatenus tantum ut res cogitans consideratur, pro causa agnoscit et non quatenus alio attributo explicatur,* l'être formel des idées reconnaît Dieu pour cause en tant qu'on ne le considère que comme chose pensante et non pas en tant qu'il s'explique par un autre attribut. *Deus itaque ideam corporis humani habet sive corpus humanum cognoscit quatenus plurimis aliis ideis affectus est et non quatenus naturam humanæ mentis constituit hoc est mens humana corpus humanum non cognoscit,* Dieu a donc l'idée du corps humain c'est-à-dire qu'il connaît le corps humain en tant qu'il est affecté par un très grand nombre d'autres idées et non pas en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que l'esprit humain ne connaît pas le corps humain. ¶ peut se traduire parfois par "sans que" ou "sans+infinif". *igitur quia mentis potentia ut supra ostendi, sola intelligentia definitur, affectuum remedia quæ omnes experiri quidem sed non accurate observare nec distincte videre credo sola mentis cognitione, determinabimus et ex eadem illa omnia quæ ad ipsius beatitudinem spectant, deducemus,* <c'est> donc parce que la puissance de l'esprit comme je <'>ai montré plus haut, se définit par la seule intelligence <que> nous déterminerons les remèdes aux affects dont précisément tout le monde, je crois, a l'expérience mais sans <les> observer soigneusement ni <les> voir distinctement par la seule connaissance de l'esprit et <que> nous déduirons à partir de celle-ci tout ce qui regarde à sa béatitude. **nondum** : ne pas... encore. *quia scilicet ea quæ a magistro absque ulla demonstratione*

audiverunt, nondum tradiderunt oblivioni, à savoir parce qu'ils n'ont pas encore livré à l'oubli ce qu'ils ont entendu dire par leur maître sans aucune démonstration. *quod suppono nondum esse peractum*, que je suppose non encore achevée [littéralement, et je suppose que <cette œuvre> n'est pas encore achevée].

norma, æ, f : norme. *nisi mathesis aliam veritatis normam hominibus ostendisset*, si la mathématique n'avait montré aux humains une autre norme de la vérité. *deinde quid idea vera clarius et certius dari potest quod norma sit veritatis?* ensuite que peut-il y avoir de plus clair et de plus certain qu'une idée vraie qui serait norme de la vérité? *sane sicut lux seipsam et tenebras manifestat, sic veritas norma sui et falsi est*, assurément de même que la lumière se révèle elle-même et <révèle> les ténèbres, de même la vérité est norme d'elle-même et du faux.

norunt : parfait de *nosco* (forme contractée de *noverunt*). *superstitiosi qui vitia exprobrare magis quam virtutes docere norunt et qui homines non ratione ducere sed metu ita continere student ut malum potius fugiant quam virtutes ament, nil aliud intendunt quam ut reliqui æque ac ipsi fiant miseri et ideo non mirum si plerumque molesti et odiosi sint hominibus*, les superstitieux qui savent plus blâmer les vices qu'enseigner les vertus et qui cherchent non pas à conduire les humains par la raison mais à les réprimer par la crainte de telle sorte qu'ils fuient plutôt le mal qu'ils <n'>aiment les vertus ne visent qu'à rendre les autres aussi malheureux qu'eux-mêmes et c'est pour cela qu'il n'est pas étonnant s'ils sont le plus souvent désagréables et odieux aux humains [littéralement, ne visent rien d'autre que <ceci à savoir> que les autres deviennent aussi malheureux qu'eux-mêmes].

nos : nous (nominatif et accusatif). *propterea quod ordo causarum nos latet*, pour la raison que l'ordre des causes nous échappe. *ipsius perfectio hoc nos affirmare coegit*, c'est sa perfection qui nous a contraint à affirmer cela. *sed ea solummodo quæ nos ad mentis humanæ ejusque summæ beatitudinis cognitionem quasi manu ducere possunt*, mais seulement celles qui peuvent nous conduire comme par la main à la connaissance de l'esprit humain et de sa suprême béatitude. *nos corpus quoddam multis modis affici sentimus*, nous sentons qu'un certain corps est affecté de beaucoup de manières. *patet etiam hæc propositio ex hoc quod nos possumus ens cogitans infinitum concipere*, cette proposition est également évidente de ce que nous pouvons concevoir un être pensant infini. *nos de duratione nostri*